

DZIENNIK POLSKI

wychodzi codziennie nie wyłączając niedziel i świąt o godzinie 8. rano.

Ogłoszenia przyjmują we Lwowie... Administracji „Dziennika Polskiego”... Wiedniu: pp. Haasenstein & Vogler... Paryżu: G. Adam...

Przedpłata wynosi we Lwowie: Rocznie 18 zł. — półrocznie 9 zł. — kwartalnie 4 zł. 50 ct. — miesięcznie 1 zł. 50 ct. — za przesyłkę do domu dopłaca się 20 ct. miesięcznie...

Od Administracji.

Celem uregulowania nakładu upraszamy o wczesne oduwienie prenumeraty, której warunki podano w nagłówku obok tytułu dziennika.

Zwracamy uwagę, że prenumeratorem Dziennika Polskiego mogą otrzymać „BLUSZCZ”

po bardzo niżonej cenie (50 względnie 80 ct.) jakoteż

Kalendarz humorystyczny „ŚMIGUSA” (po 40 ct. z przesyłką pocztową).

Sytuacja.

Wiedeń 7 grudnia.

Mimo rozbicia się dotychczasowej akcji ugodowej, ukazała się dziś w perspektywie, aże niezbyt bliska, możliwość podjęcia na nowo rokowań ugodowych.

Dotychczasowe rokowania ugodowe napatykały na trudności w znacznej części dlatego, że inicjatywa ich wychodziła ze strony polskiej, a więc każdy wniosek miał przeciw sobie to jedną to drugą grupę posłów z powodów bynajmniej nie rzeczowych.

Dziś wiadomo, jaki tych rokowań będzie rezultat, ale zaznaczyć wypada, że szanse są dobre, co wynika już choćby z tego, że ze względu na to nowo rozpoczął się mające rokowanie p. Gross na wczorajszym posiedzeniu cofnął na prośbę p. Jaworskiego, swój drażniący Czechów wniosek w sprawie komisji budżetowej, a Czesi bez zbytej opozycji dopuścili do zatwierdzenia pierwszego czytania projektu budżetowego i do rozpoczęcia pierwszego czytania ustawy o rozdziale podatków pośrednich.

Gdyby Czesi na serio nie chcieli dopuścić do zatwierdzenia tych ustaw, to przy wyrobowanej technice obstrukcyjnej z wielką łatwością mogłyby temu przeszkodzić. Rokowania stoją tak, że Czesi zezwala na to, aby ustawy, będące koniecznością państwową, zostały zatwierdzone w pierwszym czytaniu, tak, żeby można, gdyby przyszło do zgody, ukroczyć drugie czytanie jeszcze w terminie potrzebnym dla rządu.

W każdym razie konstatacją należy, że uspojenie obu stronach izby jest bardzo pokojowe, a nowa akcja ugodowa, jeżeli nie zajdą jakie niespodzianki, ma wszelkie szanse powodzenia. Hr. Clary liczy na to, że jeżeli praca w parlamencie jako tako pójdzie, to przewidywano ugodowe, chociaż z małym opóźnieniem, uchwalone będzie w pierwszych dniach stycznia. Zważywszy, że inne ustawy mogą być bez szkody dla państwa później uchwalone, a kwotę, gdyby jej nie uchwalili parlament, oznaczy cesarz, odpada przynajmniej ewentualność używania §. 14 i tak zwanego stanu ex lege.

Z komisji parlamentarnych.

Wiedeń 6 grudnia.

Dziś przed południem odbyła posiedzenie komisja prasowa pod przewodnictwem Hr. Drieduszyckiego. Obradowano nad wnioskiem socjalisty Resela w sprawie zniesienia zakazu kolportażu. Wzięto także pod rozwagę wnioski pp. dr. Lewickiego i Pacaka o reformę ustawy prasowej.

P. Russ oświadczył się za odroczeniem rozpraw nad kwestjami, zawartemi we wnioskach pp. Pacaka i Lewickiego aż do czasu, kiedy Izba panów uchwali zniesienie stempla dziennikarskiego.

Radca ministerjalny Schwarzenau, jako komisarz rządowy w komisji prasowej, oświadczył, że kwestja wzięcia natychmiast pod obrady, lub odroczenia wniosków pp. Pacaka i Lewickiego, zależy będzie do pewnego stopnia od tego, jakie w tej sprawie stanowisko rząd zaj-

muje. Owóż mowca ma prawo oznajmić, że rząd zajmuje się obecnie żywo ustawowem uregulowaniem sprawy kolportażu i że zapewne w odpowiednim czasie przedłoży izbie stosowny projekt ustawy. Na razie toczą się pertraktacje pomiędzy interesowanymi ministerstwami.

Dr. Rutowski, powoławszy się na przeszłą swą działalność w kwestji prasowej, na wniosek swoje w roku 1894 i 1897, dowodził, że był zawsze za całym szeregiem ustaw prasowych. Pokazuje się jednak obecnie, że ta jest najlepsza taktyka, która wprowadza reformę stopniowo, po kolei. Kumulowanie trudności wprowadzenie w życie najważniejszych reform. Jeśli się chciało cały ogrom reform prasowych od razu urzeczywistnić, to w takim razie przetrzaskiby się tych, co są przeciwni zniesieniu stempla i utrudniałoby się dojście do skutku nawet tej już uchwalonej przez izbę posłów reformy i być może spowodowałoby jej odroczenie przez izbę panów. Dlatego wszelkie „junctim” między projektami reform prasowych byłoby szkodliwe dla sprawy zniesienia stempla, mowca więc wnosi, aby dyskusję nad wnioskami pp. Pacaka i Lewickiego odroczyć aż do czasu, kiedy Izba panów uchwali zniesienie stempla.

P. Dobernigg oświadczył się za zapamiętaniem P. Rutowskiego.

P. Resel zabrawszy głos, powiedział, że i on widzi teraz, że w natychmiastowej dyskusji byłoby niebezpieczeństwo dla należytego zatwierdzenia sprawy stemplowej, stąd i on obecnie jest za odroczeniem dalszej dyskusji.

Dr. Pacak wyraził natomiast zdanie, że żadnego niebezpieczeństwa niema, że więc dyskusję trzeba przeprowadzić natychmiast.

W głosowaniu wniosek odraczający uchwalono 9 głosami przeciw 8, poczem posiedzenie komisji zamknięto.

Interes.

„O naszym ostatecznym zwycięstwie nad Boerami nikt nie wątpi w całej Anglii, gdyż wkładamy w to „przedsiębiorstwo” kolosalne sumy...” To jest kwintesencja odpowiedzi każdego Anglika, z którym rozpoczął pogadankę o wojnie w południowej Afryce. I to jest w ogóle dernier cri zapatrywań współczesnych. Zawsze i wszędzie idzie tylko o wielkość zakładowego kapitału. Należy rysować mienią swoje do ostatniego grosza: jeżeli wreszcie konkurentowi bodaj na parę sekund przed zakończeniem zapasów braknie oddechu... to interes poszedł gładko, gdyż zwycięzca odbije sobie z pomocą monopolu wszystkie wkłady z nawiązką procentów lichwiarskich... Według tej formuły żyją i postępują wszyscy potentaci finansowi w Ameryce — t. j. królowie cukru, nafty, żelaza, kolei itd. — którzy strata milionów rozpoczynają wywalczanie sobie terenu. Jota w jotę tak samo postępują Anglii w wielkiej polityce, a możliwe to jest u nich tylko, gdyż władza monarchiczna istnieje tam głównie... na papierze. Rząd — jak wiadomo — bywa zawsze parlamentarny i teraz np. są torysi u steru. Chamberlaina wywindowali na szczyt władzy lordowie, którzy swe fortuny lokują dzisiaj — nie tak jak dawniej w olbrzymich latifundjach ziem — lecz w spekulacjach przemysłowych. Skutkiem tego polityka Chamberlaina musi być finansowa. Królowa angielska jest — wedle konstytucji — malowaną lalką. Ma ona jedynie prawo donosić telegraficznie ministrowi wojny o swoich łzach, wylanych za poległymi w Afryce żołnierzami i żyjącym jeszcze posłać skrzęt, załadowany... czekoladą. Ale rządzić jej nie wolno — to już rzecz stronnictwa, które desygnowało ku temu ministrów.

Samy panowie ministrowie są najczęściej również spekulantami, czy to w hipotekach, czy torysi. Toż i Rosebery, będąc apokrewionym z plutokracją, ma podobne, jak Chamberlain, interesy. Tem ostatni — jak wiadomo — posiada za 600.000 zł. swego majątku w akcjach dynamicznych, oprócz tego są też w inny jeszcze sposób w tej wojnie zaangażowani. W lecie r. b. otrzymał obie południowo-afrykańskie republiki dwa okrętowe ładunki po 1300 ton... estrych patronów, od londyńskiej firmy Kynoch i Ska. A spółkami tejsze jest — Chamberlain junior, który łącznie z ministrem i „w dynamicie” operuje. Taki był „in-

teres” przed wojną. W czasie zaś wojny robi się znowu interes telegraficzny. Anglia ma monopol na wszystkie kable podmorskie — ergo ma swobodną w tej mierze rękę. Można przeto kasnąć swoimi jenerałom „zwyrodniał” zaciętych Boerów, iktored tego wymagają kursa na giełdzie. A jeżeli kontrama ma trochę zarobek, to ceszura depozit z teatru wojny patry na obywatel przez pałac.

Do takiego systemu prowadzenia wojny, należy koniecznie es ormie mie swego przeciwnika. Dziwna jednak — acz po bliższej rozprawie zrozumią rzecz — w tem, iż najcięższe oskarżenia ze strony angielskiej są natury czysto materialnej. Że tam kule bierakie sprzątają tyłu a tyłu synów W. Brytanji, którzy za parę marnych sztylingów dziennie pod karabinem się najeli, to drobnotka — ołt niezbadany wkład w interes. Że jednak jakimś handlarzowi kołmi w Johannesburgu władza wojskowa zebrała wszystkie jego konie, to obiega całą prasę angielską, jako fakt niesłychanego barbarzyństwa i samowoli, jakkolwiek nie ulęga żadnej wątpliwości, że ów handlarz zrobił nie tem wyborzy interes, gdyż rząd republikański niezawodnie zapłacił mu sowicie bonami. A tak postępują w danym razie wszystkie rządy w Europie. Podobnie poczynano Boerom, jako szbrodnia, iż po wybuchu wojny zakazali wywozu złota. A w r. 1870 czył dwóch bankierów berlińskich nie pozde do wzięcia za to, iż subskrybowali na pożyczkę francuską?

Główna jednak niespodzianka ze strony spekulacji angielskiej nastąpi niezawodnie dopiero po pokonaniu obu republik. Politycy londyńscy zrzuca wtedy maski ze swych twarzy i ani myśla o jakichś tam... wilanderach. Ci mają dość zaszczytu, że służyli jako pretekst do rozpoczęcia wojny. A po niej nie będzie chyba szło domnym synom Albionu o jakichś tam ich prawa wyborcze w Transwalu i inne skargi — lecz tylko o wcielenie republiki do imperium w brytańskiego, ażeby akcjonariusze Chartered Company zostali przed ruiną uratowani...

Anglicy — jako naród — nie są tutaj winowajcami i nie uczestniczą w tej zbrodniowej zabawce. Mimo to odpowiedzialność moralna i spada na ogół angielski, za ten najnowszy „interes” jego polityków.

Z targów piędziennych.

Wiedeń 5 grudnia.

(fr.) Od tygodnia już prawie obowiązuje w Anglii stopa procentowa 6%. W ciągu ostatnich lat dziesięciu ani razu nie uciekał się zarząd Banku angielskiego do tak radykalnego środka, a przed kilku jeszcze miesiącami mało kto byłby uwierzył, że sześcioprocentowa stopa jest w ogóle możliwa w Anglii, gdzie przemysł i handel dawno już od niej odwykli. Ale też przysnąć trzeba, że obecna podwyższenie stopy procentowej w Anglii nie ma żadnego związku z potrzebami przemysłu i handlu. Jestto wojenna stopa procentowa, wywołana potrzebami rządu angielskiego na uzbrojenia i zatanowieniem dowozu złota z południowej Afryki. Wszelkie obliczenia finansowe rządu przed rozpoczęciem tej wojny okazały się z gruntu chybnymi. Dziesięć milionów funtów szterlingów żądał początkowo minister finansów na wojnę i przyrzekał, że to nie tylko całkiem wystarczy, ale może jakas reszta zostanie. Tymczasem tych dziesięć milionów dawno już rozszedło się i znów potrzeba świeżych piędzi i kto wie, czy nie będzie potrzeba uchwałić jeszcze kilka razy po dziesięć milionów i uciec się do emisji konsolów. — W przeszłym tygodniu np. w jednym dniu musiał Bank angielski dostarczyć rządowi milion funtów szterlingów w złocie na zapłatę porobionych w Ameryce południowej rozmaitych zamówień i to był jeden z powodów, dla którego zarząd banku zarządził podwyższyć stopę procentową na 6%. Bank musi bowiem liczyć się także z tem, że w miesiącach od grudnia do marca odpływają regularnie znaczne sumy złota do Argentyny za wolne, spowodowane stamtąd do Anglii, w tym roku zaś cena waluty argentyńskiej podrożała o 3 1/2, pens na funcie, czyli prawie o 30% i co najmniej trzy miliony funtów szterlingów trzeba mieć w pogotowiu tylko na zaplecenie walny argentyńskiej, którą już zaczynają ładować na okręty.

Z niecierpliwością czekają obecnie sfery finansowe, jak oddziałła to ostatnie podwyższenie stopy procentowej w Anglii na inne tarygi piędzienną z zwłaszcza na Berlin. Jeżeli kurs węgierski niemieckich,

opiewających na funty szterlingów, podniesie się znacznie, w takim razie Bank niemiecki będzie zmuszony podwyższyć stopę procentową na 7%, pomimo, że bronii się przeciw temu, jak to mówią, rękami i nogami. Wskazywało by bowiem przedstawiają zadłużenie publiczności niemieckiej względem Anglii i pochodzą z obrotów handlowych. Każde więc podniesienie się ich kursu oznacza zwiększenie zadłużenia Niemiec.

Nasza monarchja, jak to już kilkakrotnie napomknąłem, jest pod względem kłopotów piędziennych obecnie w znacznie lepszej pozycji niż Niemcy, chociaż co prawda zawdzięcza to przeważnie temu, iż jej stosunki handlowe z zagranicą są nieskończenie mniejsze, niż Niemiec. Ale bądź co bądź stwierdzić można, że w obecnej chwili jest w Austro-Węgrzech może nawet aż za dużo płynnej gotówki. Ostatnimi dniami np. banki pesterńskie zapytwały na targu tutejszym, czy nie dołoby się w Wiedniu ulokować kilka milionów nawet cokolwiek poniżej urzędowej stopy procentowej, a Bank komercyjny w Peczce ulokował nawet tutaj istotnie trzy miliony w interesie sportowym. Równocześnie z tem zmniejsza się stale suma weksli węgierskich, zgłaszanych w Banku austro-węgierskim do eskontu. Oznacza to, że na razie jest na Węgrzech zapotrzebowanie gotówki nieznaczne.

Sezon jesienny skończył się, wielkie banki tutejsze zadowolonych nowych operacji finansowych nie przedsięwzięli, pomimo, że zawsze o tym czasie odbywały się niemal wszystkie emisje i w ogóle transakcje, wymagające znaczniejszych kapitałów. Zachodzi więc pytanie, czy banki mają jakie plany na przyszłość, czy też w ogóle ich obecnie nie mają. Owóż powodem obecnej bezczynności banków jest to, że nie mają najmniejszego powodu spieszyć się z emisjami, gdyż bięty interes bankowy i tak bez wielkiego trudu przynosi im śliczne zyski. Wobec tego wyszukują na razie banki tylko period wysokiej stopy procentowej i potyczają pieniądze na weksle i na lombard. Po nowym roku jednak spodziewać się można kilku znaczniejszych transakcji, tembardziej, że z kuponów naplynie dużo gotówki, która szukać będzie lokacji. Zdeje się, że jedną z pierwszych transakcji na giełdzie będzie emisja akcji rafinerji nafty we Fiumie, które znajdują się dotychczas szczelnie zamknięte w starbu tutejszego Zakładu kredytowego i pesterńskiego Banku komercyjnego. Następną zechce zapewne Zakład kredytowy spieniężyć akcje fabryki Skody w Pilźnie, a potem, jeżeli we Fiumie, które znajdują się dotychczas szczelnie zamknięte w starbu tutejszego Zakładu kredytowego i pesterńskiego Banku komercyjnego. Następną zechce zapewne Zakład kredytowy spieniężyć akcje fabryki Skody w Pilźnie, a potem, jeżeli we Fiumie, które znajdują się dotychczas szczelnie zamknięte w starbu tutejszego Zakładu kredytowego i pesterńskiego Banku komercyjnego.

Klub 48 roku i frakcy Keszuta za mało ma ludzi i piędzi, aby się bawić w hazardy; frakcja znowu, nasywająca się partja ludowa, za pobożna, aby grać. — Oto dziś nasze stowarzyszenia polityczne. Politykę robi się tu zresztą wszędzie, zarówno przy piwie w restauracji, jak i w „kasynie narodowem”. Kasyno to, to najbiedniejszy klub w Węgrzech. Wstęp do niego sacyzna się dopiero od 7-półkowej korony, albo — od bardzo wielu piędzi, które trzeba mieć i trzeba — umieć przegrać do arystratów. Co tu się dzieje, to nigdy, albo bardzo rzadko przedstawia się do uszu publiczności. Tu znajdziesz samotnych graczy, którzy także grają i „pocziwcom”, którzy tylko grają. — Tu kąską Walji jadł i grał; tu Milan także grał i jadł; tu także jeden z wielkich przemysłowców, a świeżo upieczony magnat, przegrał jednemu nocy 150.000 złot., — ale mógł się pochwalić, że mu na wychodnem hrabia Stefan Karolyi rękę podał...

Kasyno krajowe, do którego należy ta nowa dziesięć gentry Węgier, której się wydaje, że cały kraj jest ich własnością. Ci, aby mieć z czego żyć, muszą pracować, a poza tą pracą — grają. Bogu dzięki tedy, którzy pracują jest więcej.

Przeziwiałem do tego kasyna jest kasyno budapeszteńskiego Oity, jak awa dziesięć Leopoldstadt lubią nazywać wielcy i mali handlarze towarów walnauych i bawelnianych. Kogo mam tu na myśli, dorozumiecie się łatwo, ale tu broń Boże nasywać ich według ich właściwej nasy. Arrogancja rasie smieckiej władcza, ale i „pokaszanie się” — także. W tem kasynie płaci się np. Markowi Twainowi 3000 zł. za półgodziny odczyt; tu także zobaczyć można istne wystawy brylantów i klejnotów. I tu grają, a grają nawet wysoko, tylko, że często nie zaraz się wypłaca. Niedawno temu opowiadano

— Ej, panowie, czy nie zawiele będzie tego dobrego. — Powiedział pan za mało — zawolałem z entuzjazmem. — Bo pani nie wie, ani pan przypuszcza nawet, jak wiele ci mam do zawdzięczenia. Wzajem, niż życie. — Mogła to wziąć za przesadę, co było najistotniejszą prawdą, że ocaliła mi więcej niż życie, bo honor. — Nie miałem słów na wyrażenie jej za to mojej wdzięczności i uwielbienia, a Andzia słuchając tego, co mówiłem i patrząc z kolei to na mnie, to na Jadwigę, z wielkiej uciechy przebieżala niespokojnie nożkami pod stołem i kopala mnie niemi niemiłosiernie, sama nie wiedząc o tem. — Gdyśmy wstali od stołu, odwołała mnie z tajemniczą minką na stronę i spytała po cichu, podnosząc się do mnie na palcach: — No, cóż, otenisz się z nią teraz? — Bylbym najszczęśliwszym z ludzi, gdyby się zgodziła na to. — Ręczę ci, że się zgodzi. Czekaj, spytam się jej. — Zatrzymałem ją za rękę i rzekłem głosem przydumionym radością, która mi rozszalała pierś i ścisła gardło: — Nie teraz, Andziu, nie tu... K. O. N. I. E. C. Kraków, dnia 4 maja 1899 r.

Korespondencje.

Czerlance 3 grudnia.

(Bankructwo banku — Wybory do rady państwa — Nowy preses izby notarialnej).

Przed kilku laty założyło kilku żydów w pobliżmiak miasteczku Bojana, „Bank kredytowy”, którego celem było ułatwić oszukańcze i lichwiarskie machinacje zaloczyćliki banku. Działalność tego rodzaju Vorachuss-vereinów już zbył u was w Galicji znana, aby się o niej rozpisywać. W zeszłym tygodniu „bank bojański”, zgłosił niewypłacalność, co nie mała wywołało sensację, gdyż machery instytucji tej zdolnił wyrobić jej opinie dobrą w sferach bankowych. Zarządzone dochodzenia, które przysparzają wydło rezultat. Oto stwierdzono, że kursują wek le go banku w wysokości przeszło 70.000 zł.; na wekslach tych figurują podpisy bądź to zupełnie niewypłacalnych osób, bądź sfingowane podpisy ludzi, którzy dawno zmarli, lub wcale nie żyli. Utrzymują, że weksle ostatniego rodzaju kursują w wysokości około 4.000 zł. Weksle te zapożyczono tyżem „banku” poczem je celem reeskontowania puszczone w obieg. Stwierdzono również, że dyrektor tego „banku”, używał piędziennych bankowych na cele swoje. P. dyrektor był jednak ostrożnym, gdyż część majątku swego przed rokiem zapisał na tego „banku”, porozumiano udzielił między żydów, których cały majątek nie równa się nawet wysokości tego udziału w kwocie 50 zł., wobec czego o gwarancji ze strony właścicieli udziałów nie może być mowy. Wybór do rady państwa z okręgów wiejskich

— A za cóż mnie? — A komu winien jestem mój dyplom doktorski? Pamiętasz pani te scenę na koleji? Tak ojeze, gdyby nie pani, kto wie, czy dzisiaj byłbyś tak zadowolonym ze mnie i ja nie wiem, czy byłbym tak szczęśliwym, jak teraz. — A widział — odezwał się ojciec — ja zaraz mówię, że ona nam szczęście przyniesie. To nasz dobry duch. — Jadwiga zawstydzona temi pochwałami, próbowała w żart je obrócić i z uśmiechem rzekła:

— Nie wiem, czy człowiek skazany na śmierć, kiedy mu nagie ogłoszą zupełne ulaskawienie, cjuje się równie szczęśliwym, jak ja w tej chwili, gdy trzymając owe piędzienną w rękach, uczulim się naraz wolnym od tej strasznej zmyry, która mnie przez tak długo czas dusiła i gnioła. Zdawało mi się, że niebo otwarło się nademną i nie posiadałem się z radości. Miałem ochotę paść ojcu do nóg i obłewać je łzami radości, krzycząc i skakać z uciechy, ścisnąć i całować wszystkich, ale obecnosc krępcących się koło nas wyfraczonych kelnerów i kilku osób, siedzących przy innych stołach, krepowała mnie i nie pozwalała na takie gwałtowne afiszowanie uczuć. Poprzestalem tylko na serdecznem ucalowaniu rąk ojca i Jadwini, która zmieszana, zatanowana tym wybuchem mojej czulości, cofnęła delikatnie swoją rękę i spytała rumieniąc się:

— A za cóż mnie? — A komu winien jestem mój dyplom doktorski? Pamiętasz pani te scenę na koleji? Tak ojeze, gdyby nie pani, kto wie, czy dzisiaj byłbyś tak zadowolonym ze mnie i ja nie wiem, czy byłbym tak szczęśliwym, jak teraz. — A widział — odezwał się ojciec — ja zaraz mówię, że ona nam szczęście przyniesie. To nasz dobry duch. — Jadwiga zawstydzona temi pochwałami, próbowała w żart je obrócić i z uśmiechem rzekła:

— Nie wiem, czy człowiek skazany na śmierć, kiedy mu nagie ogłoszą zupełne ulaskawienie, cjuje się równie szczęśliwym, jak ja w tej chwili, gdy trzymając owe piędzienną w rękach, uczulim się naraz wolnym od tej strasznej zmyry, która mnie przez tak długo czas dusiła i gnioła. Zdawało mi się, że niebo otwarło się nademną i nie posiadałem się z radości. Miałem ochotę paść ojcu do nóg i obłewać je łzami radości, krzycząc i skakać z uciechy, ścisnąć i całować wszystkich, ale obecnosc krępcących się koło nas wyfraczonych kelnerów i kilku osób, siedzących przy innych stołach, krepowała mnie i nie pozwalała na takie gwałtowne afiszowanie uczuć. Poprzestalem tylko na serdecznem ucalowaniu rąk ojca i Jadwini, która zmieszana, zatanowana tym wybuchem mojej czulości, cofnęła delikatnie swoją rękę i spytała rumieniąc się:

— A za cóż mnie? — A komu winien jestem mój dyplom doktorski? Pamiętasz pani te scenę na koleji? Tak ojeze, gdyby nie pani, kto wie, czy dzisiaj byłbyś tak zadowolonym ze mnie i ja nie wiem, czy byłbym tak szczęśliwym, jak teraz. — A widział — odezwał się ojciec — ja zaraz mówię, że ona nam szczęście przyniesie. To nasz dobry duch. — Jadwiga zawstydzona temi pochwałami, próbowała w żart je obrócić i z uśmiechem rzekła:

— Nie wiem, czy człowiek skazany na śmierć, kiedy mu nagie ogłoszą zupełne ulaskawienie, cjuje się równie szczęśliwym, jak ja w tej chwili, gdy trzymając owe piędzienną w rękach, uczulim się naraz wolnym od tej strasznej zmyry, która mnie przez tak długo czas dusiła i gnioła. Zdawało mi się, że niebo otwarło się nademną i nie posiadałem się z radości. Miałem ochotę paść ojcu do nóg i obłewać je łzami radości, krzycząc i skakać z uciechy, ścisnąć i całować wszystkich, ale obecnosc krępcących się koło nas wyfraczonych kelnerów i kilku osób, siedzących przy innych stołach, krepowała mnie i nie pozwalała na takie gwałtowne afiszowanie uczuć. Poprzestalem tylko na serdecznem ucalowaniu rąk ojca i Jadwini, która zmieszana, zatanowana tym wybuchem mojej czulości, cofnęła delikatnie swoją rękę i spytała rumieniąc się:

— A za cóż mnie? — A komu winien jestem mój dyplom doktorski? Pamiętasz pani te scenę na koleji? Tak ojeze, gdyby nie pani, kto wie, czy dzisiaj byłbyś tak zadowolonym ze mnie i ja nie wiem, czy byłbym tak szczęśliwym, jak teraz. — A widział — odezwał się ojciec — ja zaraz mówię, że ona nam szczęście przyniesie. To nasz dobry duch. — Jadwiga zawstydzona temi pochwałami, próbowała w żart je obrócić i z uśmiechem rzekła:

— Nie wiem, czy człowiek skazany na śmierć, kiedy mu nagie ogłoszą zupełne ulaskawienie, cjuje się równie szczęśliwym, jak ja w tej chwili, gdy trzymając owe piędzienną w rękach, uczulim się naraz wolnym od tej strasznej zmyry, która mnie przez tak długo czas dusiła i gnioła. Zdawało mi się, że niebo otwarło się nademną i nie posiadałem się z radości. Miałem ochotę paść ojcu do nóg i obłewać je łzami radości, krzycząc i skakać z uciechy, ścisnąć i całować wszystkich, ale obecnosc krępcących się koło nas wyfraczonych kelnerów i kilku osób, siedzących przy innych stołach, krepowała mnie i nie pozwalała na takie gwałtowne afiszowanie uczuć. Poprzestalem tylko na serdecznem ucalowaniu rąk ojca i Jadwini, która zmieszana, zatanowana tym wybuchem mojej czulości, cofnęła delikatnie swoją rękę i spytała rumieniąc się:

— A za cóż mnie? — A komu winien jestem mój dyplom doktorski? Pamiętasz pani te scenę na koleji? Tak ojeze, gdyby nie pani, kto wie, czy dzisiaj byłbyś tak zadowolonym ze mnie i ja nie wiem, czy byłbym tak szczęśliwym, jak teraz. — A widział — odezwał się ojciec — ja zaraz mówię, że ona nam szczęście przyniesie. To nasz dobry duch. — Jadwiga zawstydzona temi pochwałami, próbowała w żart je obrócić i z uśmiechem rzekła:

— Nie wiem, czy człowiek skazany na śmierć, kiedy mu nagie ogłoszą zupełne ulaskawienie, cjuje się równie szczęśliwym, jak ja w tej chwili, gdy trzymając owe piędzienną w rękach, uczulim się naraz wolnym od tej strasznej zmyry, która mnie przez tak długo czas dusiła i gnioła. Zdawało mi się, że niebo otwarło się nademną i nie posiadałem się z radości. Miałem ochotę paść ojcu do nóg i obłewać je łzami radości, krzycząc i skakać z uciechy, ścisnąć i całować wszystkich, ale obecnosc krępcących się koło nas wyfraczonych kelnerów i kilku osób, siedzących przy innych stołach, krepowała mnie i nie pozwalała na takie gwałtowne afiszowanie uczuć. Poprzestalem tylko na serdecznem ucalowaniu rąk ojca i Jadwini, która zmieszana, zatanowana tym wybuchem mojej czulości, cofnęła delikatnie swoją rękę i spytała rumieniąc się:

— A za cóż mnie? — A komu winien jestem mój dyplom doktorski? Pamiętasz pani te scenę na koleji? Tak ojeze, gdyby nie pani, kto wie, czy dzisiaj byłbyś tak zadowolonym ze mnie i ja nie wiem, czy byłbym tak szczęśliwym, jak teraz. — A widział — odezwał się ojciec — ja zaraz mówię, że ona nam szczęście przyniesie. To nasz dobry duch. — Jadwiga zawstydzona temi pochwałami, próbowała w żart je obrócić i z uśmiechem rzekła:

— Nie wiem, czy człowiek skazany na śmierć, kiedy mu nagie ogłoszą zupełne ulaskawienie, cjuje się równie szczęśliwym, jak ja w tej chwili, gdy trzymając owe piędzienną w rękach, uczulim się naraz wolnym od tej strasznej zmyry, która mnie przez tak długo czas dusiła i gnioła. Zdawało mi się, że niebo otwarło się nademną i nie posiadałem się z radości. Miałem ochotę paść ojcu do nóg i obłewać je łzami radości, krzycząc i skakać z uciechy, ścisnąć i całować wszystkich, ale obecnosc krępcących się koło nas wyfraczonych kelnerów i kilku osób, siedzących przy innych stołach, krepowała mnie i nie pozwalała na takie gwałtowne afiszowanie uczuć. Poprzestalem tylko na serdecznem ucalowaniu rąk ojca i Jadwini, która zmieszana, zatanowana tym wybuchem mojej czulości, cofnęła delikatnie swoją rękę i spytała rumieniąc się:

— A za cóż mnie? — A komu winien jestem mój dyplom doktorski? Pamiętasz pani te scenę na koleji? Tak ojeze, gdyby nie pani, kto wie, czy dzisiaj byłbyś tak zadowolonym ze mnie i ja nie wiem, czy byłbym tak szczęśliwym, jak teraz. — A widział — odezwał się ojciec — ja zaraz mówię, że ona nam szczęście przyniesie. To nasz dobry duch. — Jadwiga zawstydzona temi pochwałami, próbowała w żart je obrócić i z uśmiechem rzekła:

— Nie wiem, czy człowiek skazany na śmierć, kiedy mu nagie ogłoszą zupełne ulaskawienie, cjuje się równie szczęśliwym, jak ja w tej chwili, gdy trzymając owe piędzienną w rękach, uczulim się naraz wolnym od tej strasznej zmyry, która mnie przez tak długo czas dusiła i gnioła. Zdawało mi się, że niebo otwarło się nademną i nie posiadałem się z radości. Miałem ochotę paść ojcu do nóg i obłewać je łzami radości, krzycząc i skakać z uciechy, ścisnąć i całować wszystkich, ale obecnosc krępcących się koło nas wyfraczonych kelnerów i kilku osób, siedzących przy innych stołach, krepowała mnie i nie pozwalała na takie gwałtowne afiszowanie uczuć. Poprzestalem tylko na serdecznem ucalowaniu rąk ojca i Jadwini, która zmieszana, zatanowana tym wybuchem mojej czulości, cofnęła delikatnie swoją rękę i spytała rumieniąc się:

— A za cóż mnie? — A komu winien jestem mój dyplom doktorski? Pamiętasz pani te scenę na koleji? Tak ojeze, gdyby nie pani, kto wie, czy dzisiaj byłbyś tak zadowolonym ze mnie i ja nie wiem, czy byłbym tak szczęśliwym, jak teraz. — A widział — odezwał się ojciec — ja zaraz mówię, że ona nam szczęście przyniesie. To nasz dobry duch. — Jadwiga zawstydzona temi pochwałami, próbowała w żart je obrócić i z uśmiechem rzekła:

— Nie wiem, czy człowiek skazany na śmierć, kiedy mu nagie ogłoszą zupełne ulaskawienie, cjuje się równie szczęśliwym, jak ja w tej chwili, gdy trzymając owe piędzienną w rękach, uczulim się naraz wolnym od tej strasznej zmyry, która mnie przez tak długo czas dusiła i gnioła. Zdawało mi się, że niebo otwarło się nademną i nie posiadałem się z radości. Miałem ochotę paść ojcu do nóg i obłewać je łzami radości, krzycząc i skakać z uciechy, ścisnąć i całować wszystkich, ale obecnosc krępcących się koło nas wyfraczonych kelnerów i kilku osób, siedzących przy innych stołach, krepowała mnie i nie pozwalała na takie gwałtowne afiszowanie uczuć. Poprzestalem tylko na serdecznem ucalowaniu rąk ojca i Jadwini, która zmieszana, zatanowana tym wybuchem mojej czulości, cofnęła delikatnie swoją rękę i spytała rumieniąc się:

— A za cóż mnie? — A komu winien jestem mój dyplom doktorski? Pamiętasz pani te scenę na koleji? Tak ojeze, gdyby nie pani, kto wie, czy dzisiaj byłbyś tak zadowolonym ze mnie i ja nie wiem, czy byłbym tak szczęśliwym, jak teraz. — A widział — odezwał się ojciec — ja zaraz mówię, że ona nam szczęście przyniesie. To nasz dobry duch. — Jadwiga zawstydzona temi pochwałami, próbowała w żart je obrócić i z uśmiechem rzekła:

dobiedz do nich, uściśkać serdecznie i powiedzieć: jak się macie, jak to dobrze, żeście przyjechali, bo nie wątpię, że przyjechali dla mnie, tylko dla mnie, aby być na mojej promocji i czulem dla nich nadzwyczajną wdzięczność za tę miłą niespodziankę. — Zajęty byłem — teraz tylko nimi, oczy zwracałem ciągle w tę stronę, gdzie siedzieli i czekałem niecierpliwie, kiedy się skończy ta nudna ceremonia. Nie słyszałem nawet wzwania dziecka do przysięgi i zapomniałem powiedzieć owego sakramentalnego: „spondeo”, aż pedel musiał mi to przypomnieć.

Prętko zatłowiłem się z wszystkimi formalnościami, należącymi do promocji i uwolniliśmy się zupełnie, wybiegłem co tchu na korytarz, gdzie na mnie czekali wszyscy moi. Tu dopiero nastąpiły uściski, całusy, powitania, winiszowania, krótkie pytania, przerywane odpowiedzi, bo jedno drugiemu wyrzynało słowa, a kiedy już każde wygadało się z tem, co pilniejsze, co mu w sercu na wierzchu leżało i ułożyło sobie, ojciec zaprosił nas dla uczczenia świeżo upieczonego doktora na obiad do Graudhotelu, gdzieśmy sobie usiedli na boku w zacisznem wgłębieniu okna i tam prowadzili dalej wesóło i ożywioną rozmowę.

Pod koniec sutoego obiadu rozochocony ojciec kazał podać szampana i wniósł swoje zdrowie, które Andzia i Jadwina wychyliły z ca-

lego serca duszkiem, a ojciec dołączył do tego małą orację. — Moje dziecko — przemówił do mnie wzruszonym rzewnym głosem — dzień dzisiejszy to ważna epoka w twojem życiu, bo twoje długoletnie konkury o naukę zakończyły uczciwem małżeństwem, jak na porządnego człowieka przystoi. A nie każdy tak robi. Znam takich, szczerzej młodzieży samotnych domów, która wiedząc, że nie będzie potrzebowała żyć na łasce tej żony, bo po rodzicach będzie miała kawałek chleba, poprzestają na przelotnych miłośkach z tą panią i puszczają ją potem bez żalu, z lekkim sercem. Ty inaczej postąpiłeś sobie, czem uradowałem bardzo moje serce ojcowskie. Należy ci się za to nagroda. Oto twój posag — mówi dalej, wydobywając z bocznej kieszeni grubo wyładowaną kopertę — posag w kwocie sześciu tysięcy guldenów, który składałem dla ciebie przez czas twoich studiów, jest on twoją własnością. Jako dojrzały już człowiek będziesz mógł nim rozporządzać podług swej woli. Może masz jakie kawalerskie długi, może inne wydatki, projekty, nie wchodzą w to, nie potrzebujesz mi zdawać rachunku, na co utyjesz tych piędzienną. Doktor praw już jest samodzielnym i ma wszelkie prawo kierować się własnym rozumem i własną wolą.

Nie wiem, czy człowiek skazany na śmierć, kiedy mu nagie ogłoszą zupełne ulaskawienie, cjuje się równie szczęśliwym, jak ja w tej chwili, gdy trzymając owe piędzienną w rękach, uczulim się naraz wolnym od tej strasznej zmyry, która mnie przez tak długo czas dusiła i gnioła. Zdawało mi się, że niebo otwarło się nademną i nie posiadałem się z radości. Miałem ochotę paść ojcu do nóg i obłewać je łzami radości, krzycząc i skakać z uciechy, ścisnąć i całować wszystkich, ale obecnosc krępcących się koło nas wyfraczonych kelnerów i kilku osób, siedzących przy innych stołach, krepowała mnie i nie pozwalała na takie gwałtowne afiszowanie uczuć. Poprzestalem tylko na serdecznem

o wypadku, nawiasem mówiąc niezadkim w tym kasynie — gdzie pewien adwokat, przegrany znaczną sumą w karty, zgodził się ją zapłacić — ale — na raty... No! i ułożyli się jako partnerzy...

# KRONIKA.

## Pamiętajmy o gimnazjum w Cieszyńcu!

**Djarasz lwowski.**  
Piątek 8 grudnia.  
Teatr hr. Skarbka: popołudniu „Noc w Wenecji“, opera komiczna; wieczorem „Sybis“, sztuka.

**Kalendarz. Piątek (8):** Niepokal. Początek NMP. Wschód słońca o godzinie 7 i minut 44, zachód o godzinie 4 minut —

**Mianowanie.** Minister spraw zagranicznych zamianował ukoończono słuchacza praw, Mikołaja Jurystowskiego, attaché konsularnym.

**Rynek lwowski** ma otrzymać jeszcze jedną nową szynkownię. Czy tych szynkowni i najrozmaitszych „restauracji“ przy jednym placu nie za dużo? Już dziś jest tam sytuacja taka, że prawie co drugi dom, to piwiarnia, szynk, lub garkuchnia. Najbardziej by było, gdyby „rynek“ nazwano „placem szynkarzkim“. Tym, który jeszcze jedną szynkownię chce tam urządzić, a mianowicie w kamicy pod l. 6. jest niejaki p. Reich. Zamierza on urządzić piwiarnię i winiarnię w piwnicy, przyciem ta chce rzeczą szarażnować, aby do lokalu było wejście wprost z ulicy. Ustawa budowlana sprzeciwia się wyraźnie urządzaniu takich miejsc, niebezpiecznych dla przechodniów. Może wzgląd na ten przepis uchroni rynek od nowego przybytku hałaśliwych piłajek.

**Miełobalstwo przedsiębiorstwa kopania rowów wodociagowych** we Lwowie przechodzi wszelkie granice. Wczorajszej nocy wydarzył się znówu niebezpieczny wypadek wskutek tego, że row światło wykopywany nie był ogrodzony. Wypadek wydarzył się przy ulicy Zamarstynowskiej koło mostu kolejowego. Wyjechał tam nad ranem około godziny 1/4 4 doręcznik nr. 2, tak fatalnie, że oba konie wraz z powozem wpadły na dno wąskiego rowu, ale głębokiego przekopu. Jak zwykle w takich razach trzeba było długo czekać na pomoc, gdyż wreszcie kilku strażników pożarnych przyszło, było już zapóźno. Biedne doręcznikskie konie za dusiły się. Podobno przedsiębiorstwo ociąga się z wypłaceniem doręcznikowi należnego odszkodowania, nie bacząc na to, że to konie to jedyny jego środek zarobkowy. Władze powinny energicznie zająć się tem, aby przedsiębiorstwo wykonywało swoje prace z większym staraniem o bezpieczeństwo publiczności. Przedsiębiorstwo to popelnia zresztą ciągłe błędy.

**Wystawę obrazów** można zwiedzać od dnia dzisiejszego także wieczorem przy oświetleniu.

**W sprawie przeniesienia do IX rangi** nauzcycieli muzyki w seminarjach nauzcycielskich, wybiera się w tych dniach deputacja do pp. ministrów oświaty i skarbu, złożona z nauzcycieli seminarjalnych. Spodziewamy się, że pp. ministrowie poprą tę sprawę i wyjedzą nauzcycielom muzyki, nierozdzielnie wybitnym artystom, należne im stanowisko w świecie urzędniczym, tem bardziej, że w szkoła h przemysłowych państwowych nauzcyciele dawno już posiadają IX, a nawet VIII rangę.

**Humarystyczny kalendarz „Smigusa“**, wydany nader osobliwie, zawierający znakomicie opracowaną część informacyjną, bogaty dział literacki, oraz przeliczne ilustracje, mogą nabywać puomatorowie *„Dziennika Polskiego“* po cenie niższej 40 ct. (wraz z przesyłką pocztową).

**Repartar teatralny.** Teatr hr. Skarbka. Dziś w piątek popoł. 6 godz. 1/4 do 4 „Noc w Wenecji“ opera komiczna; w piątek wieczorem o godzinie 6 do 8 „Sybis“, sztuka w 4 aktach; w sobotę popoł. „Fircyk w zalach“, komedia w 3 aktach, zakonczy „Drużba“, komedia w 3 aktach; w sobotę wieczorem „Piętna Helena“, opera komiczna; w niedzielę popołudniu „Damski sekret“, krotkochwila w 3 aktach; w niedzielę wieczorem „Piętna Helena“, opera komiczna.

**Richterka kotwiczna skrzynka budowlana.** Jeżeli kiedy jaka zabawka zasługiwała na pochwałę, że dziecko zniwala do poważnego myślenia i oko i rękę jednomyślnie kształci, to z pewnością jest nią Richterka kotwiczna skrzynka budowlana, której te zalety przynależą. Kotwiczna skrzynka budowlana z jej różnorodnymi formami jest w porównaniu z dawniejszymi klozami rzeczywiście nową zabawką i trzeba się tylko przypatrzyć tym pismym wzorkom, dodanym do każdej skrzynki, a sami ten sąd wydamy. Jest to prosta i dziełkowata zabawka, jak wielkie i jak piękne uławiać można budować już ze stosunkowo małej skrzynki. Możemy więc wszystkim rodzicom, którzy się jeszcze nie zdecydowali, co mają w tym roku dzieckom swoim ofiarować na gwiazdki, gorąco polecić kotwiczną skrzynkę budowlaną jako najlepszy i najodpowiedniejszy podarunek. Aby uniknąć przy kupnie lichego naśladowstwa, trzeba pamiętać o tem, że każda prawdziwa skrzynka budowlana opatrzona jest fabryczną marką „Kotwica“.

**Dr. Franciszek Smolka.**

Utrzymy w dniu onegdajszym złożono wieńca od Banku hipotecznego, Tow. strzeleckiego, Akademii umiejętności w Krakowie, od wuków, artystów i artystek teatru lwowskiego, od dyrektora teatru z napisem: „Ludwik Heller — Wielkiemu Polakowi“ i od rad powiatowych w Tarnopolu, Drohobyczu i Przemyslanach.

Namiestnik hr. Piniński złożył onegdaj osobiście wieńca z napisem: „Nieodżałowanym Franciszkowi Smolce — Leon Piniński“. Zabawił u rodziny czas dłuższy i w rozmowie z synem śp. zmarłego, skredlił na te osobiste wspomnienia z życia parlamentarnego w bardzo serdecznych wyrazach charakterystyki Smolki, jako człowieka i polityka.

Onegdaj złożył osobiście kondolencyjne rodzinie wiceprezydent namiestnictwa p. Lidl, wiceprezes kraj rady szkolnej dr. Bobrzyński i wiele innych osób.

Rada miejska w Jarosławiu wysłała, jako swych delegatów na pogrzeb Franciszka Smolki, posła prof. Rychlika i zastępcę burmistrza dra Jahla.

Dyrektorowie szkół średnich odbyli onegdaj popołudniu, pod przewodnictwem inspektora Dworskiego, konferencję, na której postanowiono uwolnić uczniów w dniu dzisiejszym przed godziną 10 1/2 od wykładow szkolnych. Młodzież począwszy od klasy trzeciej zbiera się w budynkach szkolnych, skąd wyruszy pod przewodem profesorów na pogrzeb Smolki. Utworzy ona szpaler, począwszy od Kasy oszczędności po obu stronach ulicy, jak daleko wystarczy.

Wojkowsko wydelegowała na pogrzeb Smolki po trzech z każdego powiatu oficerów od pułkownika

począwszy, nadto oficerowie wolni, od służby, mają brać udział w pogrzebie.

S. p. Smolke pozostał między innymi setki listów, jakie w r. 1848 i 1849 codziennie prawie pisywał do żony; z listów tych zawierających bardzo ciekawe uwagi o ówczesnych wypadkach politycznych, tylko małą część zuzyłował s. p. Karol Widman w swem dziele o Smolce.

Stowarzyszenie kupców i młod. handlowej we Lwowie uchwalilo na nadzwyczajnym posiedzeniu, z powodu zgonu śp. dr. Franciszka Smolki, na znak żałoby wywieść chorągiew na gmachu Stowarzyszenia, wziąć gremjalny udział w pogrzebie z berłem, kirem okrytym, oraz zamieścić wieńca, złożony z rąk p. prezydenta miasta 50 koron na pomnik, — dając tem inicjatywę do zebrania funduszu na ten cel. — dla męża wielkich zasług, nieodżałowanej pamięci szermierza szlachetnych idei obywatelskich i obrocy narodowych,

Dalej nadeszły depeze od prezydenta m. Krakowa Friedleina, m. Bochni, m. Brodów, Gorlic, Gródka, Stanisławowa, Żolymy, Rawy, Żółkwi, senatu akademickiego w Krakowie, wydziału prawnego uniwersytetu Jagiellońskiego, Krak. Tow. rolniczego, Krak. izby notarialnej, Krak. Tow. lekarskiego i technicznego, Sokola i grona profesorów w Jasle, Cytadeli polskiej w Przemyślu, Kola mieszczan w Stanisławowie, stowarzyszenia Polaków w Budapeszcie, Kółka rolniczego w Kopyczyńcach, Towarz. wzajem. pomocy uczniów uniwersytetu Jagiellońskiego, „Sokola“ w Kolonie w Czeszech, hr. Wurmbrandta, hr. Franc. Thuna, hr. Alboriego, komendanta korpusu w Krakowie, hr. Ft. Mycielskiego, prezydenta Zborowickiego, ks. kan. Grobelskiego, prezydenta Simonowicza, hr. Reysa, hr. Zdzisława Tarowskiego, hr. Szczepnego Koziebrodzkiego, dr. Fr. Zeleskiego, wiceprezydenta apellacji krakowskiej, Włecz. Gniewosza, ks. Marc. Lubomirskiego, hr. Jadwigi Branickiej, ks. Sanguskiego, historyka Tadeusza Korzona z Warszawy, prof. Kadena z Krakowa, dr. Steidla, Czecha, który leczył Smolkę w ciężkiej chorobie w Wiedniu w r. 1890 i wielu innych korporacji, reprezentacji miejskich i powiatowych, oraz osób prywatnych.

Henryk Sienkiewicz nadesłał następujący telegram: „Łącząc się z uczuciem powszechnego żalu pn śmierci znakomitego męża. Sienkiewicz.“

Pelen ciekawych wieści nadesłał wiceprezydent apellacji krakowskiej, Włecz. Gniewosza, ks. Marc. Lubomirskiego, hr. Jadwigi Branickiej, ks. Sanguskiego, historyka Tadeusza Korzona z Warszawy, prof. Kadena z Krakowa, dr. Steidla, Czecha, który leczył Smolkę w ciężkiej chorobie w Wiedniu w r. 1890 i wielu innych korporacji, reprezentacji miejskich i powiatowych, oraz osób prywatnych.

Henryk Sienkiewicz nadesłał następujący telegram: „Łącząc się z uczuciem powszechnego żalu pn śmierci znakomitego męża. Sienkiewicz.“

Pelen ciekawych wieści nadesłał wiceprezydent apellacji krakowskiej, Włecz. Gniewosza, ks. Marc. Lubomirskiego, hr. Jadwigi Branickiej, ks. Sanguskiego, historyka Tadeusza Korzona z Warszawy, prof. Kadena z Krakowa, dr. Steidla, Czecha, który leczył Smolkę w ciężkiej chorobie w Wiedniu w r. 1890 i wielu innych korporacji, reprezentacji miejskich i powiatowych, oraz osób prywatnych.

Henryk Sienkiewicz nadesłał następujący telegram: „Łącząc się z uczuciem powszechnego żalu pn śmierci znakomitego męża. Sienkiewicz.“

Pelen ciekawych wieści nadesłał wiceprezydent apellacji krakowskiej, Włecz. Gniewosza, ks. Marc. Lubomirskiego, hr. Jadwigi Branickiej, ks. Sanguskiego, historyka Tadeusza Korzona z Warszawy, prof. Kadena z Krakowa, dr. Steidla, Czecha, który leczył Smolkę w ciężkiej chorobie w Wiedniu w r. 1890 i wielu innych korporacji, reprezentacji miejskich i powiatowych, oraz osób prywatnych.

Henryk Sienkiewicz nadesłał następujący telegram: „Łącząc się z uczuciem powszechnego żalu pn śmierci znakomitego męża. Sienkiewicz.“

Pelen ciekawych wieści nadesłał wiceprezydent apellacji krakowskiej, Włecz. Gniewosza, ks. Marc. Lubomirskiego, hr. Jadwigi Branickiej, ks. Sanguskiego, historyka Tadeusza Korzona z Warszawy, prof. Kadena z Krakowa, dr. Steidla, Czecha, który leczył Smolkę w ciężkiej chorobie w Wiedniu w r. 1890 i wielu innych korporacji, reprezentacji miejskich i powiatowych, oraz osób prywatnych.

Henryk Sienkiewicz nadesłał następujący telegram: „Łącząc się z uczuciem powszechnego żalu pn śmierci znakomitego męża. Sienkiewicz.“

Pelen ciekawych wieści nadesłał wiceprezydent apellacji krakowskiej, Włecz. Gniewosza, ks. Marc. Lubomirskiego, hr. Jadwigi Branickiej, ks. Sanguskiego, historyka Tadeusza Korzona z Warszawy, prof. Kadena z Krakowa, dr. Steidla, Czecha, który leczył Smolkę w ciężkiej chorobie w Wiedniu w r. 1890 i wielu innych korporacji, reprezentacji miejskich i powiatowych, oraz osób prywatnych.

Henryk Sienkiewicz nadesłał następujący telegram: „Łącząc się z uczuciem powszechnego żalu pn śmierci znakomitego męża. Sienkiewicz.“

Pelen ciekawych wieści nadesłał wiceprezydent apellacji krakowskiej, Włecz. Gniewosza, ks. Marc. Lubomirskiego, hr. Jadwigi Branickiej, ks. Sanguskiego, historyka Tadeusza Korzona z Warszawy, prof. Kadena z Krakowa, dr. Steidla, Czecha, który leczył Smolkę w ciężkiej chorobie w Wiedniu w r. 1890 i wielu innych korporacji, reprezentacji miejskich i powiatowych, oraz osób prywatnych.

Henryk Sienkiewicz nadesłał następujący telegram: „Łącząc się z uczuciem powszechnego żalu pn śmierci znakomitego męża. Sienkiewicz.“

Pelen ciekawych wieści nadesłał wiceprezydent apellacji krakowskiej, Włecz. Gniewosza, ks. Marc. Lubomirskiego, hr. Jadwigi Branickiej, ks. Sanguskiego, historyka Tadeusza Korzona z Warszawy, prof. Kadena z Krakowa, dr. Steidla, Czecha, który leczył Smolkę w ciężkiej chorobie w Wiedniu w r. 1890 i wielu innych korporacji, reprezentacji miejskich i powiatowych, oraz osób prywatnych.

Henryk Sienkiewicz nadesłał następujący telegram: „Łącząc się z uczuciem powszechnego żalu pn śmierci znakomitego męża. Sienkiewicz.“

Pelen ciekawych wieści nadesłał wiceprezydent apellacji krakowskiej, Włecz. Gniewosza, ks. Marc. Lubomirskiego, hr. Jadwigi Branickiej, ks. Sanguskiego, historyka Tadeusza Korzona z Warszawy, prof. Kadena z Krakowa, dr. Steidla, Czecha, który leczył Smolkę w ciężkiej chorobie w Wiedniu w r. 1890 i wielu innych korporacji, reprezentacji miejskich i powiatowych, oraz osób prywatnych.

Henryk Sienkiewicz nadesłał następujący telegram: „Łącząc się z uczuciem powszechnego żalu pn śmierci znakomitego męża. Sienkiewicz.“

Pelen ciekawych wieści nadesłał wiceprezydent apellacji krakowskiej, Włecz. Gniewosza, ks. Marc. Lubomirskiego, hr. Jadwigi Branickiej, ks. Sanguskiego, historyka Tadeusza Korzona z Warszawy, prof. Kadena z Krakowa, dr. Steidla, Czecha, który leczył Smolkę w ciężkiej chorobie w Wiedniu w r. 1890 i wielu innych korporacji, reprezentacji miejskich i powiatowych, oraz osób prywatnych.

Henryk Sienkiewicz nadesłał następujący telegram: „Łącząc się z uczuciem powszechnego żalu pn śmierci znakomitego męża. Sienkiewicz.“

Pelen ciekawych wieści nadesłał wiceprezydent apellacji krakowskiej, Włecz. Gniewosza, ks. Marc. Lubomirskiego, hr. Jadwigi Branickiej, ks. Sanguskiego, historyka Tadeusza Korzona z Warszawy, prof. Kadena z Krakowa, dr. Steidla, Czecha, który leczył Smolkę w ciężkiej chorobie w Wiedniu w r. 1890 i wielu innych korporacji, reprezentacji miejskich i powiatowych, oraz osób prywatnych.

Henryk Sienkiewicz nadesłał następujący telegram: „Łącząc się z uczuciem powszechnego żalu pn śmierci znakomitego męża. Sienkiewicz.“

Pelen ciekawych wieści nadesłał wiceprezydent apellacji krakowskiej, Włecz. Gniewosza, ks. Marc. Lubomirskiego, hr. Jadwigi Branickiej, ks. Sanguskiego, historyka Tadeusza Korzona z Warszawy, prof. Kadena z Krakowa, dr. Steidla, Czecha, który leczył Smolkę w ciężkiej chorobie w Wiedniu w r. 1890 i wielu innych korporacji, reprezentacji miejskich i powiatowych, oraz osób prywatnych.

Henryk Sienkiewicz nadesłał następujący telegram: „Łącząc się z uczuciem powszechnego żalu pn śmierci znakomitego męża. Sienkiewicz.“

Pelen ciekawych wieści nadesłał wiceprezydent apellacji krakowskiej, Włecz. Gniewosza, ks. Marc. Lubomirskiego, hr. Jadwigi Branickiej, ks. Sanguskiego, historyka Tadeusza Korzona z Warszawy, prof. Kadena z Krakowa, dr. Steidla, Czecha, który leczył Smolkę w ciężkiej chorobie w Wiedniu w r. 1890 i wielu innych korporacji, reprezentacji miejskich i powiatowych, oraz osób prywatnych.

Henryk Sienkiewicz nadesłał następujący telegram: „Łącząc się z uczuciem powszechnego żalu pn śmierci znakomitego męża. Sienkiewicz.“

Pelen ciekawych wieści nadesłał wiceprezydent apellacji krakowskiej, Włecz. Gniewosza, ks. Marc. Lubomirskiego, hr. Jadwigi Branickiej, ks. Sanguskiego, historyka Tadeusza Korzona z Warszawy, prof. Kadena z Krakowa, dr. Steidla, Czecha, który leczył Smolkę w ciężkiej chorobie w Wiedniu w r. 1890 i wielu innych korporacji, reprezentacji miejskich i powiatowych, oraz osób prywatnych.

Henryk Sienkiewicz nadesłał następujący telegram: „Łącząc się z uczuciem powszechnego żalu pn śmierci znakomitego męża. Sienkiewicz.“

Pelen ciekawych wieści nadesłał wiceprezydent apellacji krakowskiej, Włecz. Gniewosza, ks. Marc. Lubomirskiego, hr. Jadwigi Branickiej, ks. Sanguskiego, historyka Tadeusza Korzona z Warszawy, prof. Kadena z Krakowa, dr. Steidla, Czecha, który leczył Smolkę w ciężkiej chorobie w Wiedniu w r. 1890 i wielu innych korporacji, reprezentacji miejskich i powiatowych, oraz osób prywatnych.

Henryk Sienkiewicz nadesłał następujący telegram: „Łącząc się z uczuciem powszechnego żalu pn śmierci znakomitego męża. Sienkiewicz.“

Pelen ciekawych wieści nadesłał wiceprezydent apellacji krakowskiej, Włecz. Gniewosza, ks. Marc. Lubomirskiego, hr. Jadwigi Branickiej, ks. Sanguskiego, historyka Tadeusza Korzona z Warszawy, prof. Kadena z Krakowa, dr. Steidla, Czecha, który leczył Smolkę w ciężkiej chorobie w Wiedniu w r. 1890 i wielu innych korporacji, reprezentacji miejskich i powiatowych, oraz osób prywatnych.

Henryk Sienkiewicz nadesłał następujący telegram: „Łącząc się z uczuciem powszechnego żalu pn śmierci znakomitego męża. Sienkiewicz.“

Pelen ciekawych wieści nadesłał wiceprezydent apellacji krakowskiej, Włecz. Gniewosza, ks. Marc. Lubomirskiego, hr. Jadwigi Branickiej, ks. Sanguskiego, historyka Tadeusza Korzona z Warszawy, prof. Kadena z Krakowa, dr. Steidla, Czecha, który leczył Smolkę w ciężkiej chorobie w Wiedniu w r. 1890 i wielu innych korporacji, reprezentacji miejskich i powiatowych, oraz osób prywatnych.

Henryk Sienkiewicz nadesłał następujący telegram: „Łącząc się z uczuciem powszechnego żalu pn śmierci znakomitego męża. Sienkiewicz.“

Pelen ciekawych wieści nadesłał wiceprezydent apellacji krakowskiej, Włecz. Gniewosza, ks. Marc. Lubomirskiego, hr. Jadwigi Branickiej, ks. Sanguskiego, historyka Tadeusza Korzona z Warszawy, prof. Kadena z Krakowa, dr. Steidla, Czecha, który leczył Smolkę w ciężkiej chorobie w Wiedniu w r. 1890 i wielu innych korporacji, reprezentacji miejskich i powiatowych, oraz osób prywatnych.

Henryk Sienkiewicz nadesłał następujący telegram: „Łącząc się z uczuciem powszechnego żalu pn śmierci znakomitego męża. Sienkiewicz.“

plu), 5. wystycować pismo kondolencyjne następującej treści:

„Jasnie Wielmożny Panie Profesorze! Ciężka żaloba i głęboki smutek, którym przejęty jest kraj i cały naród polski z powodu śmierci czczonego; i tak zasłużonego ojca, znajduje także żywy odzwik w sercach ludności żydowskiej. I ogół żydowski nie może oddać straty wielkiego patrioty i dzielnego przodownika w nadaniu Austrii konstytucji, który całe życie poświęcił myśli budzenia w kraju życia narodowego i kierunku wolnościowego. Ludność izralicka otaczała zawsze najwyższą cześcią, sympatją i wdzięcznością idcie patriarchalną postać śp. Franciszka Smolki, który zawsze był nieustraszonym orędownikiem równouprawnienia i z ównania żydów z resztą narodu.

Niechaj nam tedy wolno będzie, imieniem całej ludności starożytności, a w szczególności naszej gminy wyznaniowej, złożyć Jasnie Wielmożnemu Panu Profesorowi w tej bolesnej chwili wyrazy najczęstszego naszego współczucia.“

**Pogrzeb.**

Wielką, podniosłą manifestacją żalobną, — godną pamięci Tego, dla którego przeznaczoną była, — stał się ten olbrzymi korowód wczorajszy, kroczący w poważnej kontemplacji przed i za trumną Franciszka Smolki ku bramom cmentarnym. Ta wielotysięczna rzesza uczestników pogrzebu, reprezentująca kraj cały wręcz ze stolicą, — a wrót której nie brako przedstawiciele rady państwa, wszystkich władz autonomicznych i rządowych, a nawet armji — tworzyła orszak istotnie tak wspaniały, jaki chyba kajątem udziałem towarzyszy „z urzędu“ w ostatniej ich wędrówce na spoczynek wieczny... Patrząc też z podwyższenia na tę nieprzeliczoną falę głów, mimowolny przychodziło na myśl, że to naród cały wiedzie zwłoki ukochanego swego Hstmana — jakby w tryumfalnym pochodzie — do zamczyska... umarłych!

Wrażenie z tej wczorajszej akcji ponurej, bo żalobnej manifestacji było zaprawdę imponujące, wielkie, niezatarte. Takie pogrzeby widzi się raz w życiu... Bo też długie dziesiątki lat mijają, zanim Opatrzność odburzą który naród takim posagowym bohaterem, jakim był całe swe życie Franciszek Smolka, jakim przez liczne jeszcze pokolenia w pamięci i sercach wdzięcznego narodu żyć będzie...

Już od godziny 10-tej rano poczęła się ulica 3 Maja i Słowackiego zapelniać publicznością z wszystkich sfer towarzyskich. Okolo wpół do jedenast j ustawili się zaczęły deputacje, a niebawem zjawił się także marszałek kraju hr. Stanisław Bałeni, zajmując stanowisko w bramie domu żałoby. Równocześnie przychodzili także arcybiskupi ks. Morawski i Isakowicz, infułat ks. Zablocki i mitrat Bielecki, w asystencji wszystkich trzech kapitul i licznego kleru.

Punktualnie o 11-tej odprawili ks. arcybiskup Morawski w asystencji obecnych biskupów i kanoników „castrum doloris“ a w kwadrans później zniszczono trumnę ze zwłokami śp. Franciszka Smolki na dół i ustawiano ją na czarnym kirem przykrytych marach przed domem. Dokoła mar ugrupowali się członkowie wydziału krajowego, przysjdium izby deputowanych, posłowie do rady państwa przybyli na pogrzeb, namiestnik, komendant korpusu Fiedler. Wśród obecnych zauważyliśmy także ks. Czartoryskiego, dr. Wl. Dulbę, Niezabitowskiego, Mieczysława hr. Borkowskiego, posła Bojkę, hr. Kazimierza Bałeniego i w. i.

Marszałek hr. Stanisław Bałeni, stanowiący przy trumnie, wśród uroczystej ciszy, w te mniej więcej przemówił słowa:

Imieniem kraju i sejmum pragnę pożegnać Franciszka Smolkę i dać wyraz, choćby przybliżony, tym uczuciom czci i miłości, jakimi Go otaczałmy za życia i jakie towarzyszyć będą zawsze pamięci zmarłego.

Na wieść, że Franciszek Smolka nie żyje, stanął przed nami nietylko obrzę człowieka, nie chwila jedna lub okres czasu, w jakim dane jest zwykłe człowiekowi brać udział w życiu publicznem; ale wiek cały długi i mozolny, bo zapelniony boleścią i cierpieniami narodu, wśród których rzadkie chwile jaśniejsze, pogodniejsze, a i te budzą w nas żal i wątpliwość, czy z nich należyte korzystał umieliśmy dla zapewnienia narodowi calemu lepszej przyszłości.

Na te tego obrazu widnieje dziś wyrazicie pogoda postać Smolki, promienna tem, co wycierpiał dla narodu, który tak głęboko, tak rozumnie ukochał, okraszona zasługami i pracą dla kraju i narodu, a owiana niezwykłym urrekiem spokoju, powagi i prostoty, jaka była wybitną, a tak wielką cechą tej potężnej indywidualności. Skromny, myślący zawsze o drugich, stanowczy, a lagodny, uniejący wyszukiwać dobrą stroną i w ludziach i w danem położeniu, równy zawsze dla wszystkich, idealny typ prawdziwej demokracji polskiej.

Ale najwybitniejszą cechą jego publicznej działalności, podstawą tej wyjątkowej cci, którą Go otaczał nietylko własny naród, ale i ci wszyscy, których koleje dziejowe we wspólnej pracy z Nim łączyły, jest szlachetny, przy którym stał niewzruszenie przez całe życie: szlachetny i sprawiedliwy, sprawiedliwością społecznej, politycznej i narodowej, sprawiedliwością nietylko dla swego narodu, ale i dla innych, a przede wszystkim dla tych, którym jej od dawiano.

Droga, którą szedł, aby temu szlachetrowi zapewnić zwycięstwo, była rozumna, licząca się z rzeczywistością, zawsze umiarkowana, ale stanowcza; nie żałował się przeciwnościami, ale ich nie lekcewał i na tej drodze szturmem zdobywał u jednych uznanie i miłość, u wszystkich szacunek.

Jako młodzieniec należał do spisku, który wówczas zdawał się jedyną formą pracy dla narodu, ale za cel spisku uważał dążenie do swobod obywatelskich, do reformy społecznej i ekonomicznej, do usamowolnienia ludu, zwalczając wszelki terrorizm, a ruchy zbrojne potępiał, przewidyjąc w nich klęskę i niebezpieczeństwo dla narodu. Tym przekonaniem również zawsze wierzył po kilka i w r. 1846 i później.

Po kiloletnim więzieniu skazany na śmierć i równocześnie uwolniony.

Indywidualność jego polityczna zabłysła dopiero najświetniej w epoce przelomu dziejowego w latach 1848 i 1849, gdy był posłem i prezydentem sejmum rakuskiego w Wiedniu i Kromieryżu.

Ważyl tam za ideę wolności i równou-

prawnienia narodowego, ale stawiał zawsze dążenie do praw narodowych ponad wolność indywidualną. Wszak pamiętne Jego słowa na sejmie w roku 1849: „Dajcie ludom urzędzenia z duchem czasu zgodne, ale przedewszystkiem zostawcie im ich historyczne wspomnienia, ich narodową samodzielną odrębność“. A po latach 10, w roku 1861, bronil tej samej myśli, gdy wymownymi usty wołał:

„I cóż nam, choćby z najdalej idącej obywatelskiej wolności, gdy nam brak żywoćno, na autonomicznych urzędzeniach opartego narodowego organizmu“.

I w latach 1848 i 1861 domagał się dla nas, w imię naszych praw historycznych, szerokiej autonomji — ale równocześnie i nie mniej gorąco walczył o prawa historyczne tych, którym ich jeszcze wówczas za szkodą dla państwa, a przeciw zasadzie sprawiedliwości od dawiano.

Jako poseł na sejmie we Lwowie w każdym niemałym wystąpieniu domagał się szerszego samorządu kraju i równouprawnienia narodowego, a widział wówczas jedynie możliwość urzęcystwienia tych postulatów w ustroju federacyjnym; ale, gdy później w erze Tasafego zabłysła nadzieja rozwoju autonomji krajów, oddał On państwu znakomite usługi, jako ponownie obrany prezydent izby posłów, a i na tem stanowisku okrył imię polskie cześcią i uznaniem ogółu.

Gdy Smolka wracał do Lwowa po trudach parlamentarnych, ulubionym celem Jego myśli i starań był kopiec Uoju, którego dokończyć nie zdolał tak, jak i myśli polityczną, którą kopiec ma przedstawiać, urzęcystwianą niestety jeszcze nie jest.

Oby nią była w przyszłości; a pamiętać godzi się, że nie samo tylko dokonanie dzieła, ale jak ten zaczęły kopiec, tak też i każdy krok, który w przyszłości nas do tego celu zbliży, będzie zasługą tych, którzy się do tego przyczynią.

Legenda o zasłużonym Starcu, który takżeż ziemi własnymi rękami na szczyt kopca codziennie wioził, pozostanie na zawsze w pamięci i sercu narodu, a może się nie myle, przypuszczając, że Smolka chciał tym, co na ten przykład, przypomnieć, że wszystko, co prawdziwy pożytek narodowy ma przynieść, nie może być dziełem chwilowego, choćby najszlachetniejszego, o porwywu, lecz owocem długiej, znużonej, wytrwałej i znoej pracy.

Jest to znamieną cechą ludzi tej miary, tych zasług i tej wartości, jak Smolka, że gdy nas na zawsze owszczą, pozostawiają nietylko żal i wdzięczną pamięć, ale przekazują jako najcenniejszą spuściznę: naukę na przyszłość i drogową w życiu narodu.

O tej nauce pamiętać, ten drogowaszk mieć przed oczyma, to najlepszy, najtrwalszy sposób uczczenia Tego, który był narodu ciubą.

I w tej chwili, gdy zegnamy Franciszka Smolkę, o tej spuściznie pamiętajmy — ta spuścizna to szlachetny, który On tak wysoko dźwierzyl, szlachetny i sprawiedliwy dla nas i dla innych, sprawiedliwością, na której opieramy nasze nadzieje i naszą wiarę w przyszłość.

Legenda o zasłużonym Starcu, który takżeż ziemi własnymi rękami na szczyt kopca codziennie wioził, pozostanie na zawsze w pamięci i sercu narodu, a może się nie myle, przypuszczając, że Smolka chciał tym, co na ten przykład, przypomnieć, że wszystko, co prawdziwy pożytek narodowy ma przynieść, nie może być dziełem chwilowego, choćby najszlachetniejszego, o porwywu, lecz owocem długiej, znużonej, wytrwałej i znoej pracy.

Jest to znamieną cechą ludzi tej miary, tych zasług i tej wartości, jak Smolka, że gdy nas na zawsze owszczą, pozostawiają nietylko żal i wdzięczną pamięć, ale przekazują jako najcenniejszą spuściznę: naukę na przyszłość i drogową w życiu narodu.

O tej nauce pamiętać, ten drogowaszk mieć przed oczyma, to najlepszy, najtrwalszy sposób uczczenia Tego, który był narodu ciubą.

I w tej chwili, gdy zegnamy Franciszka Smolkę, o tej spuściznie pamiętajmy — ta spuścizna to szlachetny, który On tak wysoko dźwierzyl, szlachetny i sprawiedliwy dla nas i dla innych, sprawiedliwością, na której opieramy nasze nadzieje i naszą wiarę w przyszłość.

Ten szlachetny musimy nietylko dźwierzć, ale go i bronić, bez względu na chwilowe trudności, lub nawet na utratę chwilowych korzyści, a przykład i pamięć Smolki nam mówi, że na tej drodze zyskują jednostki i narody cześć i szacunek ogólny.

Gdy skończył, polozose chóry „Lutni“, „Echa“ i „Sokola“ zaintonowały żalobną pieśń „Beati mortuis“, poczem pochód pogrzebowy na dźwięk trąbki przy śpiewach duchowieństwa ruszył w następującym porządku:

Przedem jechali dwa rydwany obwiezone wieńcami. Próż wymienionych wczoraj, zauważyliśmy jeszcze wieńca od młodzieży lwowskiej, szkoły handlowej, zakładu narodowego im. Ossolińskich, od Klubu czeskiego w Pradze, od gonimy miasta Stanisławowa, Tow. gal. gospodarskiego, od Wydziału krajowego, od starego przyjaciela Chlumetzkiego i od Izby deputowanych.

Za tymi rydwanami postępował oddział lwowski „Sokola“ z pp.

Następnie przemówił po czesku poseł Janda: Mięmiem posłów narodu czeskiego...

rych to znów miasto Lwów obdarzyło go jeszcze w r. 1861 obywatelstwem honorowym. Czeski dla zasług Smolki dla miasta, skrytykowała się w wielkiej dłoń manifestacji wszystkich stanów w r. 1895...

Zamordowanie dziewczyny chrześcijańskiej.

Stanisławów 7 grudnia. Uwieszono świadka Engelsteina, który zeznał fałszywie na korzyść Mar-muroschy.

Izba sądowa.

Lwów 4 grudnia. (Zmijka o czterech nowoskach.) Nazywała się 1 Chana Müllerman, false 2 Rosenberg vel 3 Goldbaum vel 4 Landsman.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Petersburg 7 grudnia. Organ departamentu dla handlu i przemysłu ogłasza, że wszelkie obciążające pogłoski o znieniciu cła od nafty są zupełnie bezpodstawne.

Wojna w Transwaalu.

Londyn 7 grudnia. „Biuro Reutersa“ donosi z Ludymsith pod datą 29 listopada: Bateria Boerów ciągle są czynne, nie wyrządzają jednak szkody. Jak się zdaje, Boerowie chcą w ten sposób pokryć swoje cofanie się...

Wielec jak przez lat 50 stał Smolka p stronie czeskiego narodu w walce za jego nieprzedawnione prawa. Postawia go tam niezwykła jego odwaga, piękne zalety duszy i umiłowano wolności. Obok naszych narodowych patriotów Palackiego i Riegiera jest równie czczonym i znanym imię Franciszka Smolki...

Rada państwa.

(Telegramy „Dziennika Polskiego“.) Wiedeń 7 grudnia. P. Schwarz, który mówił następnie po niemiecku, zwał całą odpowiedzialność za obecną sytuację na niemiecką partię liberalną.

Delegacje.

Wiedeń 7 grudnia. Komisja budżetowa delegacji austriackiej, rozpoczęła na wczorajszym wieczornym posiedzeniu szczegółową dyskusję nad budżetem ministerstwa spraw zagranicznych.

Nadesłane.

Rubryka ta nie pochodzi od redakcji, która też nie bierze na siebie żadnej za nią odpowiedzialności.

Dr. Zygmunt Ashkenazy

lekarski chorób kobiecych i specjalista masażu ordynuje we Lwowie ulica Wałowa 1. 2, I. piętro.

Instytut dentystyczny

dr. M. Wiktora znajduje się obecnie przy ulicy Kopernika 1. 4 vis-à-vis W. P. Mikolajszca.

Dr. Zenon Leńko

b. dyrektor szpitala w Husiatynie, długoletni sekundariusz na oddziale chirurgicznym w szpitalu powszechnym mieszka obecnie przy ulicy Kopernika 1. 16 i ordynuje w chorobach chirurgicznych od godziny 3-5 po południu.

Wspaniałe oświetlające dekoracje

do ubierania Bożego drzewka poleca S. W. Niemojowski

Lwów plac Marjański 1. 8.

Wybór olbrzymi — ceny najniższe. Kompletne sortymenty od 1 zł. począwszy. w lustrzanych kartach korespondencyjnych. (Odsprzedającym rabat.) Wysyłka na prowincję odwrotnie.

W. PRIMUS & S. IGLICKI

swój bogato zaopatrzonej magazyn materyj na meble, portjer, firanek do okien, dywanów, chodników i dekoracji pokojowych niemniej w wielkim wyborze na łóżka i serwety na stoły

Wspaniałe oświetlające dekoracje

do ubierania Bożego drzewka poleca S. W. Niemojowski

Lwów plac Marjański 1. 8.

Wybór olbrzymi — ceny najniższe. Kompletne sortymenty od 1 zł. począwszy. w lustrzanych kartach korespondencyjnych. (Odsprzedającym rabat.) Wysyłka na prowincję odwrotnie.

W. PRIMUS & S. IGLICKI

swój bogato zaopatrzonej magazyn materyj na meble, portjer, firanek do okien, dywanów, chodników i dekoracji pokojowych niemniej w wielkim wyborze na łóżka i serwety na stoły

komunikacja przerwana; sądzą, że Steinsburg zostało już obsadzone przez Boerów.

Londyn 7 grudnia. „Biuro Reutersa“ donosi z Ludymsith pod datą 30 z. m.: Boerowie zbliżają się do miasta. Otrzymali ciężkie trzy armaty z których ostrzeliwują Ludymsith. Oczekiwano tu, że dziś rano nieprzyjacieli przypuści szturm ogólny, w ostatniej jednak chwili widocznie wydano inny rozkaz. Jednakże bombardowanie trwało od godziny 4 do 6 rano.

Rada państwa.

(Telegramy „Dziennika Polskiego“.) Wiedeń 7 grudnia. P. Schwarz, który mówił następnie po niemiecku, zwał całą odpowiedzialność za obecną sytuację na niemiecką partię liberalną.

Wiedeń 7 grudnia. W izbie usposobienie pokojowe trwa dalej, chociaż dotychczas nie ma konkretnego rezultatu. Czesi robią wprawdzie obstrukcję, ale w sposób niemiarkowany. P. Zaczek, przewodniczący komisji budżetowej, zwał posiedzenie komisji budżetowej na dziś i poniedziałek.

Delegacje.

Wiedeń 7 grudnia. Komisja budżetowa delegacji austriackiej, rozpoczęła na wczorajszym wieczornym posiedzeniu szczegółową dyskusję nad budżetem ministerstwa spraw zagranicznych.

Nadesłane.

Rubryka ta nie pochodzi od redakcji, która też nie bierze na siebie żadnej za nią odpowiedzialności.

Dr. Zygmunt Ashkenazy

lekarski chorób kobiecych i specjalista masażu ordynuje we Lwowie ulica Wałowa 1. 2, I. piętro.

Instytut dentystyczny

dr. M. Wiktora znajduje się obecnie przy ulicy Kopernika 1. 4 vis-à-vis W. P. Mikolajszca.

Dr. Zenon Leńko

b. dyrektor szpitala w Husiatynie, długoletni sekundariusz na oddziale chirurgicznym w szpitalu powszechnym mieszka obecnie przy ulicy Kopernika 1. 16 i ordynuje w chorobach chirurgicznych od godziny 3-5 po południu.

Wspaniałe oświetlające dekoracje

do ubierania Bożego drzewka poleca S. W. Niemojowski

Lwów plac Marjański 1. 8.

Wybór olbrzymi — ceny najniższe. Kompletne sortymenty od 1 zł. począwszy. w lustrzanych kartach korespondencyjnych. (Odsprzedającym rabat.) Wysyłka na prowincję odwrotnie.

W. PRIMUS & S. IGLICKI

swój bogato zaopatrzonej magazyn materyj na meble, portjer, firanek do okien, dywanów, chodników i dekoracji pokojowych niemniej w wielkim wyborze na łóżka i serwety na stoły

cież pewne zblizenie, po którym spodziewać się można pozytywnego rezultatu z nowych konferencji, zamierzonych po Nowym roku. Pismo to stwierdza dalej, że przewodniczący w radzie gabinetowej hr. Clary nie miał wczoraj audjencji u cesarza i że nie odbyła się też rada gabinetowa i w ogóle nie ma żadnych oznak jakiegokolwiek przesilenia.

Wiedeń 7 grudnia. Dzienniki rejestrują zdania i wyrażenia, wypowiedziane wczoraj przez rozmaitych posłów czeskich i niemieckich, z których wynika, że myśl jak najrychlejszego rozpoczęcia ponownej akcji ugodowej jest powszechną i że obie strony mają uszkieć pomyslnego wyniku powtórnej akcji.

Wiedeń 7 grudnia. W izbie usposobienie pokojowe trwa dalej, chociaż dotychczas nie ma konkretnego rezultatu. Czesi robią wprawdzie obstrukcję, ale w sposób niemiarkowany. P. Zaczek, przewodniczący komisji budżetowej, zwał posiedzenie komisji budżetowej na dziś i poniedziałek.

Delegacje.

Wiedeń 7 grudnia. Komisja budżetowa delegacji austriackiej, rozpoczęła na wczorajszym wieczornym posiedzeniu szczegółową dyskusję nad budżetem ministerstwa spraw zagranicznych.

Nadesłane.

Rubryka ta nie pochodzi od redakcji, która też nie bierze na siebie żadnej za nią odpowiedzialności.

Dr. Zygmunt Ashkenazy

lekarski chorób kobiecych i specjalista masażu ordynuje we Lwowie ulica Wałowa 1. 2, I. piętro.

Instytut dentystyczny

dr. M. Wiktora znajduje się obecnie przy ulicy Kopernika 1. 4 vis-à-vis W. P. Mikolajszca.

Dr. Zenon Leńko

b. dyrektor szpitala w Husiatynie, długoletni sekundariusz na oddziale chirurgicznym w szpitalu powszechnym mieszka obecnie przy ulicy Kopernika 1. 16 i ordynuje w chorobach chirurgicznych od godziny 3-5 po południu.

Wspaniałe oświetlające dekoracje

do ubierania Bożego drzewka poleca S. W. Niemojowski

Lwów plac Marjański 1. 8.

Wybór olbrzymi — ceny najniższe. Kompletne sortymenty od 1 zł. począwszy. w lustrzanych kartach korespondencyjnych. (Odsprzedającym rabat.) Wysyłka na prowincję odwrotnie.

W. PRIMUS & S. IGLICKI

swój bogato zaopatrzonej magazyn materyj na meble, portjer, firanek do okien, dywanów, chodników i dekoracji pokojowych niemniej w wielkim wyborze na łóżka i serwety na stoły

Posel Bartha oświadcza, że przyjmując tylko pierwszą część odpowiedzi Szella do wiadomości, a drugiej nie.

Szell wyraża ubolewanie, że w interesie kraju nie może być tego samego zdania, co interpelant, i oświadcza, że nie jest za natychmiastowym odwołaniem węgierskiego obzaru cłowego od Austrii. W końcu sejm przyjął o powiadź prezidenta ministrów znaczną większość głosów do wiadomości.

Spiskowy przed trybunałem stanu.

Paryż 7 grudnia. Trybunał stanu przesłuchiwał wczoraj szereg agentów policyjnych i dyrektora policji Fuybaranda, głównie w sprawie obłączenia Fortin Gaerina.

Z parlamentu niemieckiego.

Berlin 7 grudnia. Na wczorajszym posiedzeniu parlamentu złożył kanclerz ks. Hohenthal oświadczenie w tym duchu, że rząd państw związkowych zgadzają się na wniosek, w sprawie zniesienia zakazu łączenia się z sobą stowarzyszeń politycznych. Parlament przyjął następnie w I. i II. czytaniu ów wniosek.

Z parlamentu hiszpańskiego.

Madryt 7 grudnia. Hozycja w izbie deputowanych zgodziła się tylko na przyznanie rządowi budżetu, natomiast postanowiła głosować przeciw innym przedłożeniom finansowym.

Praga 7 grudnia. Jak donoszą z Nachodu, w d. 1 bm. około 100 osób przewzięto kobiet, wtargnęło do kancelarii jednej z tamtejszych fabryk i poparte przez obecnych robotników, zmusiły dyrekcję do podpisania oświadczenia, że przywraca dawny regulamin fabryczny.

Moskwa 7 grudnia. Przebywający tutaj Lew Tolstoj zachorował dość poważnie — niema jednak większego niebezpieczeństwa.

Rzym 7 grudnia. Osserwatoro Romano donosi, że przyjęcia u papieża wstrzymano na dni kilka, gdyż papież zanieczyści się lekko przedwczoraj, wskutek porady dr. Lepponiego leży w łóżku.

OSTATNIE WIADOMOŚCI I ROZMAITOŚCI.

Dyrekcja poczt ogłasza, że z powodu zbliżających się świąt Bożego narodzenia jest pożądanym tak w interesie publiczności jakoteż i posaty, ażeby przesyłki pocztowe w należytym czasie bez opóźnienia dotarły do adresatów.

Wiedeń 7 grudnia. Zamknięcie giełdy godz. 2 min. 30. Akcje austr. Zask. kredy 377-62, Akcje węg. Zask. kred. 379-70, Akcje Anglobanku 149-—, Akcje Unionbanku 317-50, Akcje Laenderbanku 234-76, Akcje Bankverein 476-25, Akcje Bodencredit 451-—, Akcje Zask. Banku hipotecznego 70-—, Akcje kol. państw. 325-76, Akcje kolei państw. 70-—, N. Akcje tramw. lit. a 220-50, lit. b 213-50, Akcje kol. Elbthal 249-—, Akcje kol. Pöbn. —, Akcje kol. Cerniowickiej 281-50, Akcje alpij 275-25, Akcje Rima Muranji 333-76, Akcje prągowego Tow. żel. 1225-—, Akcje fabryki broń 171-—, Akcje tureckie tytoniow. 135-25, Oblig. węg. indoa. 99-30, Renta najsł. 99-15, Austr. renta koronowa 99-45, Węg. renta koronowa 95-05, 56 l. Luty Tow. kred. ziem. 92-30, 4%, l. luty Banko kraj. 95-50, 4%, l. luty Banku kraj. 99-30, 4%, l. luty Banku hipot. 26-60, 4%, l. luty Banku hipot. 98-—, 5%, l. luty Banku hipot. 109-—, 4%, gal. oblig. propinac. 96-20, 4%, gal. poz. kraj. z r. 1893 99-80, 4%, Polczyca m. Lwowa 92-—, l. luty tureckie 61-80, Marki 59-02, Rebla 127-50, N. Tramwaje lit. a) —, N. Tramwaje lit. b) —.

Wiadomości giełdowe.

Wiedeń 7 grudnia. Zamknięcie giełdy godz. 2 min. 30. Akcje austr. Zask. kredy 377-62, Akcje węg. Zask. kred. 379-70, Akcje Anglobanku 149-—, Akcje Unionbanku 317-50, Akcje Laenderbanku 234-76, Akcje Bankverein 476-25, Akcje Bodencredit 451-—, Akcje Zask. Banku hipotecznego 70-—, Akcje kolei państw. 325-76, Akcje kolei państw. 70-—, N. Akcje tramw. lit. a 220-50, lit. b 213-50, Akcje kol. Elbthal 249-—, Akcje kol. Pöbn. —, Akcje kol. Cerniowickiej 281-50, Akcje alpij 275-25, Akcje Rima Muranji 333-76, Akcje prągowego Tow. żel. 1225-—, Akcje fabryki broń 171-—, Akcje tureckie tytoniow. 135-25, Oblig. węg. indoa. 99-30, Renta najsł. 99-15, Austr. renta koronowa 99-45, Węg. renta koronowa 95-05, 56 l. Luty Tow. kred. ziem. 92-30, 4%, l. luty Banko kraj. 95-50, 4%, l. luty Banku kraj. 99-30, 4%, l. luty Banku hipot. 26-60, 4%, l. luty Banku hipot. 98-—, 5%, l. luty Banku hipot. 109-—, 4%, gal. oblig. propinac. 96-20, 4%, gal. poz. kraj. z r. 1893 99-80, 4%, Polczyca m. Lwowa 92-—, l. luty tureckie 61-80, Marki 59-02, Rebla 127-50, N. Tramwaje lit. a) —, N. Tramwaje lit. b) —.

Przyjechał do Lwowa.

dnia 7 grudnia 1899 r. HOTEL IMPERIAL ulica Trzeciego Maja 1. 3, pierwszorzędny hotel, kawiarnia i restauracja. Hr. A. Potocki z Krzemienia. N. Leblch z Bielowit. J. Kupka z Wiednia. E. Skala z Prostjowa. S. Powse z Lublany. Dr. T. Klacz z Wiednia. Dr. Nitsche z Zadaru. J. Friedlein z Krakowa. S. Sekowski z Wojsławia. Dr. E. Fischler ze Stanisławowa. Dr. Kohn, dr. Doboszyński z Krakowa. A. Weclawer z Wiednia. W. Jansz z Nowego Sącza.

Nadesłane.

Rubryka ta nie pochodzi od redakcji, która też nie bierze na siebie żadnej za nią odpowiedzialności.

Dr. Zygmunt Ashkenazy

lekarski chorób kobiecych i specjalista masażu ordynuje we Lwowie ulica Wałowa 1. 2, I. piętro.

Instytut dentystyczny

dr. M. Wiktora znajduje się obecnie przy ulicy Kopernika 1. 4 vis-à-vis W. P. Mikolajszca.

Dr. Zenon Leńko

b. dyrektor szpitala w Husiatynie, długoletni sekundariusz na oddziale chirurgicznym w szpitalu powszechnym mieszka obecnie przy ulicy Kopernika 1. 16 i ordynuje w chorobach chirurgicznych od godziny 3-5 po południu.

Wspaniałe oświetlające dekoracje

do ubierania Bożego drzewka poleca S. W. Niemojowski

Lwów plac Marjański 1. 8.

Wybór olbrzymi — ceny najniższe. Kompletne sortymenty od 1 zł. począwszy. w lustrzanych kartach korespondencyjnych. (Odsprzedającym rabat.) Wysyłka na prowincję odwrotnie.

W. PRIMUS & S. IGLICKI

swój bogato zaopatrzonej magazyn materyj na meble, portjer, firanek do okien, dywanów, chodników i dekoracji pokojowych niemniej w wielkim wyborze na łóżka i serwety na stoły

